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Egyes számok kaphatók: a dohánytőzsdékben.

Székesfehérvár lelkesedése. i
A csütörtök esti ünnepélyről csak ve

zércikkben lehet megemlékezni. A uapi í 
események rovatáu annyira felülemelke
dik, annyira átjárta a lelkeket, oly ha
talmas erővel erősítette gyökereit a je
lenbe, hogy virágait, maradandó gyümöl
cseit a jövőben is fogjuk látni és élvezni, j

Székesfehérvár hazafias közönsége 
megmutatta, hogy összeforrott a nemzet 
ügyével, lelkesedése önkéntelen volt, 
őszinte leiekből tört ki és eget kért. Meg
ostromolta az eget, hogy áldd meg Isten 
a magyart, s hozz reá vigabb esztendőt.

Az egész ünnepség általános jelleme 
az, hogy végtelenül impozáus volt. Elta
lálta azt a hangot, a mely egyedül helyes.- 
de melyet épeu ma oly nagyon nehéz el
találni. A lelkek valamennyié forr, buzog, 
ég a hazafias tűz lángjában. Ezt a tüzet ; 
könnyű volna izgató veszedelemmé vál- j 
tozíatni. A csütörtöki ünnepély komoly j 
méltóságával imponált s mégis mindent 
elért, a mi szándékában volt. Az a mély- I 
séges keserűség, a mely ott vergődik ; 
mindannyiunk lelkében, az a lánggal lo- 
bőgő, olthatlau tűz, a mely mindannyiun- 
kát éltet, keresett magának utat: a köny- ; 
nyék forró cseppjeit, a mindennél értéke- ; 
sebb drága gyöngyöket, amelyekkel fölé- ! 
kesitettük hazaszeretetünk koronáját | 
erőssé, törhetlenué tette hűségünket ha- , 
zánk iránt, szentté fogadásunkat, örökössé ! 
odaadásunkat:

Szóval : Fehérvár ünnepelt, de nem 
egy napra, hanem évek hosszú sorára, | 

*  í

Az utcák lubogódiszt öltöttek. A zimankós, j 
hóval, jéggel vegyes idő egész napon át küzdött j 
a napsugárral. Mintha a jelen politikai helyzethez j 
akart volna hasonlóvá lenni, a mely szintén a 
téli zimankó örökös voltát reményű. A színház 
gyönyörűen volt díszítve. Már künn lobogo disz 
várta a tóduló közönséget. A színpad pedig pazar 
fényben úszott. Az úgynevezett Király terem im
pozáns képet nyújtott. Százados zászlók, az inzur- 
gensek selyem lobogói közt ott pompázott a 
város gyönyörű milleniumi zászlaja, aztán virá
gokkal földiszitve minden talpalattnyi hely. A 
közönség zsúfolásig megtöltött minden zeget- 
zugot, a mi természetesen, legjobban meglátszott 
a páholyok közönségén. Hogy kedves, bájos kép 
volt, az mondanunk sem kell. Az ülőhelyeken 
városunk előkelő hölgyeinek, szépségeinek tarka 
serege, ragyogó toalettekben. Az urak nagyrészt 
az állóhelyekre, vagy a színpadra szorultak.

Az ünnepélyt Havranek József kir. tanácsos 
polgármester nyitotta meg. A rendezőség öt kérte 
fel s ő szívesen vállalta a szép szerepet. A régi, az 
ifjú Havranek Józsefet láttuk ismét benne. A

ruganyos, fiatalos lépések, a daliás diszmagyar j 
a lelkes, minden részletében gondosan kidolgozott ■ 
beszéd elfeledtette velünk az ősz fürtöket s szi- 
vesen láttuk és éreztük, hogy hazafias mozgal- ; 
mainkban Havranek polgármesterre mint vezérre i 
mindenkor számíthatunk. Szép beszédjét egész 
terjedelmében itt adjuk :

Mélyen tisztelt ünneplő közönség!
Lelkes honleányok és hazafiak !

Március 15-dikét a magyar ifjúság ünnepé
nek szokták nevezni ; mert azon eszmények, me
lyeket nagyjaink 1848-ban hirdettek, a magyar 
ifjúságnak a nemes és eszményi gondolatok iránt 
termékeny szivében e napon nőttek óriássá és a 
lelkesedés hatalmas erejével lettek a magyar szi
vek közkincseivé. Gondolat és érzés, lélek és s z ív , 
még nem forrtak össze nemzetek életében soha 
annyira, mint az egyenlőség, szabadság és test
vériség eszméi érvényesültek 1848 március lö-én. 
Az ifjúság juttatta diadalra e nemes eszméket és 
az ifjúságtól várjuk a jövőben ezen eszméknek a 
gyakorlati életben való teljes érvényesülését mert 
ha az 1848 évi és később az alkotmány vissza 
álltával hozott törvények iparkodtak is a magyar 
társadalmat ezen szellemben átalakítani, még 
mindig távol p»urk "'.tói, T.'. gy nemzetünk poli
tikai és társadalmi életében az egyenlőség, sza
badság és testvériség valóban érvényesültek volna.

Hicsősséggel lefolyt szabadság harcunk alatt 
nem hangzatos jelszavak voltak ez eszmék, ha
nem mint a termékeny délvidék csodás illatú és 
igéző szépségű virágai tündököltek ezek a ma
gyar lelkek és szivekben, hogy varázsukkal eggyé, 
erőssé és hatalmassá tegyek nemzetünket.

07 éve már, hogy a nemzet liai néha csend
ben, legtöbbször nyílt ünneplés alakjában ülik 
meg e feledhellen nap emlékét és ha a nagy ma
gyar társadalom ezen kis pontján az ünneplésben 
nii, a közéletnek régi harcosai is részt venni óhaj
tunk, tesszük ezt azon hazafias kötelességből, 
hogy időnként kifejezésre juttassuk miért tartjuk 
mi kötelességnek március lö-dikének ünneplését.

Ideálokért lelkesülni valójában csak az ifjú
ság tud, mely még nem ismeri az ideálokért való 
törekvés tévelygéseit. De boldogtalannak érezném 
magamat, ha magasabb életkorban nem tudnék 
lelkesedni magasztos eszményekért. Közöttünk 
és az ifjak gondolkodása között pusztán az kü
lönbség, hogy tapasztalatokon át szűrt gondol
kodásunk ezen eszményeket nem keresi másutt, 
mint a nemesnek, igaznak és szépnek kereteiben, 
tehát határt szabunk érzelmeinknek, mely a lel
kesedést nem engedi átcsapni a szenvedélybe.

Örömmel veszek részt felkérés folytán e 
hazafias ünnepen; mert ezen pár szó melyet 
mint e város elöljárója ez ünnepély megnyitása 
alkalmából elmondhatok a mai szomorú viszo
nyok hatása alatt magyarázó szó akar lenni, 
miért tartom feltétlenül szükségesnek nemzedék
ről-nemzedékre ébren tartani a mai nap je 
lentőségét. .

Erdőssy Bódog tanár ur a mai napra lei
kért ünnepi szónok ajkairól lelkesedve fogják 
hallani 1848. március 15-ik napjának történetét, 
melynek meghallgatására azzal készítem elő ezen 
nemcsak nemzeti, hanem emberi szempontból is 
magasztos ünnepen a szép és nemes iránt fogé
kony lelkűket, hogy egyenlőség szabadság és 
testvériség nélkül nem lehet egy nemzet boldog, 
nem lehet erős, hatalmas.

Az egyes résznek nincsen célja ön magá-

Mai lapunk 6 oldal.

bán, hanem az egészben, tehát hasznos műkö
dése csak úgy következhetik be, ha a részek 
teljességből egy egész lesben. Egyik rész sem 
különb a másiknál, de összhatásuk állítja elő az 
egészet, állítja elő annak alakját és ad számára 
erőt a működésre. Ezen szabály alatt áll a nagy 
természet, melynek működése ha'almas és csodás. 
Ezen szabály hozza működésbe az óriási erőt 
kifejtő gépeket és erre tanít minden, mit a Te- 

| remtő segélyünkre adott, hogy azokból szükség
' léteinket elő állítsuk. Miért ne lehetne tehát 
! egyenlőség az emberek között jogban, szabad
! Ságban és szeretetben, midőn egymás segélye 
: nélkül nem állhatna fenn társadalom.
| Gondolat világunk érzelmeink, ösztnoeink,
I hajlamaink szabadságot sürgetnek ; mert a müveit 
; emberi léleknek szárnya a szabadság. Eszményünk 
i legyen tehát oly törvények uralma, mely a szép 
i és nemes gondolatoknak és cselekvésnek szabad- 
| ságát minden polgár számára biztosítja, mely 
| elmondhatja újra költőinkkel:
I Csattogjatok, csattogjatok
j Gondolatink szárnyai,

Nem vagytok már többe rabok 
i Szét szabad már száliani.
; Ha egy érzés tölti be a hazai föld - - ez
I édes otthonunk minden egyes lakóját: a haza 

földjének szerelete. —■ Ha testvért látunk a ma- 
■ gyár föld minden lakójában ki egyenlőséget, sza- 
. hadságot élvezve boldogulhat a haza földjén és 

mindezeket törvény által biztosítjuk e haza minden 
fiának vallás és nemzetiségre való tekintet nélkül, 
akkor e szép földet, mit eleink szereztek meg 

; számunkra, örök időkre magáénak vallhatja a 
; magyar nemzet.
1 Ti anyák, családfők, ifjak és honleányok e
j szellemben érvényesítsétek befolyastokat azon 
; körben, hova sorsotok állított s akkor be fog 

következni Széchényinek azon jóslata „Magyar- 
I ország nem volt, hanem lesz."
| A közönség viharos éljezéssel fogadta a

szép beszédet, mely után a Kath. Kör néhány 
műkedvelővel kiegészített énekkara dr. Kneifel 
Ferenc vezetése mellett precíz szép előadássaal 
énekelte a „Tavaszodik" cimü pompás éneket, 
a mely után a már nevezetességre ju to tt: „Hát 
még mindig az ez a gyűlölt Gottterhalte járja" 
kezdetű dal következett.

Fiáth Imre törvsz. aljegyző Ábrányi Emil 
egyik Március 15-ki költeményét szavalta. A költe
ménynél, az igazat megvallva, sokkal jobbakat is 
ismerünk, de a szavaló érces szép hangja, a tűz 
és lelkesedés, melylyel előadta, méltó volt az ün
nepi hangulat emeléséhez.

Tóth Kálmán joghallgató „Magyar dal" cimü 
melodrámát adott elő. Már föllépése mikor fekete 
diszmagyarhan a dobogón megjelent, kedvesen 
lepte meg a közönséget, a mindennapi főié messze 
kiemelkedő előadása pedig percekig tartó tapsvi
harra ragadta. A darab betéteit az énnekkar éne
kelte impozáns erővel. Ketskés Eiek pedig az ő 
igazán szép baritonjával ragadta el hallgatóit. 
Kolb Cyprián tar,ár és Muskovits Ernő joghalgató 
zongora és harmonium kísérete pompásan egé
szítette ki a szép darabot.

Az egész ünnep gerincét azonban Erdőssy 
Bódog ciszt. r. fögimn. tanár remek beszéde ké_
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pezte. Nem hisszük, hogy Fehérvárott bárki lett 
volna, a ki ebben az izzó hangulatban, a mikor 
a magyar szív lelkesedését a bánat és keserűség 
ezerféle érzelme járja át, méltóbb s mégis mél- 
tóságosabb kifejezést tudott volna adni honfiúi 
lelkesedésünknek, ő  volt az, aki Holly Gézával 
az ünnep eszméjét megpendítette s a kivitel felé 
segítette, az övé lett az ünnep fényes sikerének 
dicsősége. Mintha Rákóczi kuruc lelkének hang
ját hallottuk volna, a tárogató kesergését, a dac 
kitörését, a hazaszeretet csontot-velőt átható mély
ségét és erejet. S mindamellett ez a beszéd cso
dálatosan higgadt és okos beszéd volt, olyan, 
a milyet ez a gyönyörűséges ünnep megkívánt. 
Könnyeket csalt ki és sírig tartó fogadásra ösz
tönzött. Halljuk azonban magát a szónokot :

Mélyen tisztelt ünneplő közönség!
Amikor a mai ünnep rendezőinek kitüntető 

mcgbizásából ide állok Önök elé azon vallomás
sal kell kezdenem, hogy a megbízáskor nem gon
doltam meg a szívesen vállalt feladat nehézségeit, 
azért annak sikeres megoldásában nem merek bi
zakodni. Egy percre sem tudok megszabadulni a 
mai napok hangulatától és igv nem merem Ígérni, 
hogy beszédemben feltaláljak ( >nük azt, amit 
benne keresnek. Fekete gyászfátyolba burkolt, 
szép nemzeti zászlónk .' L.'nnepi kedvem nagyon 
hasonlít lehozzad, élénk vidám színeidet a fekete 
fátyol nagyon eltompitja. Elnézésükét kérem, ha 
ma nem tudom azt nyújtani, amit varnak tőlem.

Feladatom, tisztem volna < >nők előtt járva 
emlékezésüket visszavinni a múltba, hogy együtt 
felkeressük, újra átéljük a magyar szabadság a 
magyar dicsősség derült, napfényes ünnepnapját, 
ünnepi hangulattal együtt meglátogassuk azokat 
a helyeket, ahol a magyar szabadság dicsőséges 
csatáit vivta, diadalait aratta. De érzem hugv 
szavaimból nemtud kihaugzani Rákóczi győztes 
kurucainak büszke harsonája, a trencseni csata 
térről elbujdosó csüggedt csapatokkal megyek s a 
tárogató panaszkodó hangja lesz orrá lelkemeti. 
A nagy majtényi síkon kiesett a magyar szabad
ságért küzdők kezéből a fegyver. A rodostoi 
számkivetésben szomorkodó nagy fejedelem só
hajtása nem hallik át Magyarországba. Itt mar a 
zsarnokság az ur.

Hogyan mutogassam én ma (műknek a 
magyar dicsőség egének tündöklő csillagait mikor 
a mi egünk sötét nehéz felhőktől úgy el van 
borulva.

Erőszakkal kell elszakítanom az árnyékot, 
sötétséget, szomorúságot kereső emlékezetemet 
ettől az időtől. Repülj szárnyas képzelet, repülj 
másfél századot keresztül, ne szállj le, ne állj meg 
ez idő alatt vergődő, elnyomott hazám küzdel
meinél. Hamar nem tudsz megpihenni a derült, 
vigasztaló vidékeken, keserű kedveddel ne gyö
nyörködj nemzetem gyötrődésein ; repülj azon na
pig, melyen ismét magasra emelve vigan röpköd 
1X48 március lö-ikénck tavaszi szellőjében a 
szabadság lobogója.

Amiről Bocskay hajdúja álmodott ez a nap 
valóra váltotta, a mi után Rákóczy kuruca tábor
tüze mellett sóvárgott, e napon beteljesedett. 
Nincs hazánk történelmének fényesebb lapja, mint 
a melyre a ma 5X éve történt eseményele van
nak feljegyezve, március lő-ike az a nap, melyet 
irigyelhet tőlünk a világ minden nemzete. Hu j 
ünnepelni valót, dicsőségest keresünk a múltban, j 
ha vigasztalódni akarunk a jelenben és bizalmat 
szerezni a jövőre, úgy álljunk meg e napnál.

Ha az enyimnéí hivatottabb, ihletett ajak 
ezen napnak eseményeit Ónok elé híven meg
rajzolná, látnának Önök egy képet, melyen derű, 
verőíény és ragyogás árnyék nélkül váltják fel 
egymást. Minden arcról boldogság sugárzik, min
den ember szeméből az öröm mámora csillog, 
minden magyar szívben magasan lobog fel á 
szeretet lángja.

\  alóban a szeretet volt ezen nap uralkodó 
érzése, ez nemesitette, tisztította és emelte a töb
bit szinte az emberi mértékén felül a magaszto- 
sultsagig. A szeretet nemesen kényszerítő hatalma 
Íratta a trikolor lehér mezejére a másik két jel
szót : egyenlőség, testvériség. i

jelentőségű két szó, ha igazság van I 
bennük. 1848 március Jö-ikének története tanús- |

kodik róla, hogy apáink tudták e két jelszó ér
telmét, elfogadták ezek igazságát Más nemzetek
nél is hallotta e hármas jelszót régebben a világ, 
de ott ezeket csak a jogtalan, az elnyomott han
goztatta; nálunk e napon a kiváltságos, á min 
den jog bírója, a nemes-osztály irta zás '.lejára a 
jelszavakat s férfiasán, becsületesen tette prog- 
rammjává ezek jelentőségét.

A francia forradalom sansculoteja ugyan
ezen jelszavakkal állta körül dühös haragtól el
torzult arccal, bosszúvágytól szikrázó szemekkel 
a vérpadot, hogy királyának s nemzete előkelői
nek vére hullásában gyönyörködjék ; március 
idusán a magyar pór nemeseitől tanulta meg 
e három jelszót, midőn igy szólották hozzá : Egy 
hazának fiai vagyunk, légy te is szabad, légy 
velem egyenlő, elfogadlak testvéremnek ! Valóban 
a magasztos eszinik, a salaktól megtisztult, ideális 
emberi érzések, a nemes indulatok diadalának 
napja, a szabadság ünnepnapja volt ez a nap.

Gyönyörű virág vagy, de drága virág vagy 
szabadság szép virága 1 ( >lyan földet kívánsz, 
melyet porladó hősök tesznek televénnyé, olyan 

1 erőt, olyan harmatot vársz, mely a legértékesebb 
a világon, érted lángoló, teérted hevük) daliák 
kiömlő vérét, gyászoló özvegyek, szomorkodó 

; árvák, kesergő édesanyák könnyét.
, ( iyönyórü virág vagv, de drága virág vagy
■ szabadság szép virága! l'url do hősöktől Magyar

ország földjét nem találtad elég termékenynek. 
Tikkadt leveleid uj harmatot kertek, szomjas 
gyökereid vitéz magyar daliák vérének uj zápo
rát kívánták.

A harmat ttjra hullott, a zápor újra szakadt. 
A mi Március idusán huskolteménynek olyan 

, szépen indult, másfél év múlva Világos mezején, 
j Arad golgotáján tragédiának fejeződött be.
1 Hazánk földje megkapta az_ujahb teméke-

nyitást, s nehéz IS év múlva lXih-ben kinyitotta 
| végre első virágait a magvar szabadság Iája.

Igen szép növény vagv, de kényes, de íelüs 
j palánla - sok' az ellenséged magyar szabad
! ság szép fája : Felülről a napnak éltető melegét,
[ verőienyét várod s hideg fagyasztó nyugati s/.e- 
1 lek perzselik tépdesik virágba borult gyenge ga- 
j lyaidat, mérges viharok akarják derékban ketté 
! törni, vagy nyomorékká görbíteni egyenes tör
; zsedet. A talajban, melyből kinötéi, utálatos fér
! gek élósdi hada támadja gyökereidet. Mikor erő
! södol már meg magyar szabadság szép fája?
| Mikor lesz már törzsed olyan, mint az erdő szá

zados tülgvée, hogy csak nevesd a szelet, kiáll- 
i jad a vihart, amely megtépheti koronádat, de 
' egyenes törzsedet meg nem hajlíthatja, ketté 
! nem törheti ?
i A múlt idők emlékezetében elfárad képze

letem, mint a szárnyán lőtt madár bukik vissza 
a keserves jelelnbe, amikor megjelenik előttem a 
mai Hungária fenséges szomorú alakja. Szentség
törő kezek, fényes koronájából a drágaköveket 
kitörtek. Ajka elnémítva. Lecsüggesztett fővel, 
könnyező szemekkel keresi kardját, de az idegen 
kézben van ellene fordítva, nem leli védelmező 
pajzsát, melytől megfosztották.

Hogyan csendüljön meg hangomban ma 
az ünnepi lelkesedés érce, mikor leltemet keserű 
érzések fojtogatják? Hogyan szórjam Önök közé 
az ünneplés virágkoszoruit, mikor, ha ma bár
hová virágért nyúlok mindenütt tövis akad 
kezembe.

De hát csakugyan azért állottam ide, hogy 
önöket elszomorítsam, az Önök ünnepét elront
sam ? Tehát nincs vigasztaló szóm ? Nem tudok 
reményt, bizalmat ébreszteni szivükben a jövő 
időkre ?

De van, de tudok!
Istent hivő lélekkel, tanulságot szomjazó 

elmével, újra és újra átlapozom a nemzetek és 
édcshazám történelmét s feltalálom minden lapján 
a tiondviselésnek sújtó vagy áldó kezét, aszerint, 
amint egy nemzet a reábizott küldetést rosszul, 
vagy jói teljesítette, szembe ölük minden fejeze
tében a történelemnek érdemszerint nemzeteket 
jutalmazó vagy a büntető igtizságszolgáltatása.

Hungária nem fél megjelenni leszámolásra 
a történelem itélőszéke előtt. Küldetését, tisztét 
hiven betöltötte. Hosszú századakon keresztül 
országunk volt Európa kapuja, védelmező pajzsa, 
megtorló kardja. A kaput sokat ostromolták’ 
sokat döngették, de sarkaiból kifordítani sohasem 
tudták, a paizs sok csapást fogott fel, mely

nyugat népeit fenyegette. A kard pengéje sokszor 
eltörött,de markolatját sohasem adtuk ki kezünkből. 
Ki állította meg pusztító útjában a tatárok Európára 
özönlő vad hordáit ? Magyar vitézek testének 
barikádja. Ki szabott határt a hatalmas török 
hóditó kedvének ? Hunyadiaknak kardja Zrínyink
nek és hős magyar daliák ezreinek halálmegvető 
önfeláldozása. Fölemelt fővel, jogos önérzettel 
várjuk Nyugat nemzeteinek háláját, kérjük a 
Gondviseléstől áldó kezének jutalmazását.

A Gondviselés a megérdemelt jutalmat meg
adja, adósunk nem marad. A történelem az igaz
ságot mindig kiszolgáltatja.

Aki a világesemények beszédét megérti, 
annak nem vagyok látnok, annak nem mondok 
jóslatot, mikor azt hirdetem, hogy az áldó kéz 
már itt lebeg felettünk, reményeink, vágyaink 
teljesítését a közel jövő meghozza nemzetünknek. 
A küzdelem története, melyet a szabadság vívott 
a zsarnoksággal, megtanít bennünket arra, hogy 
a hosszas harcban, — akármilyen lassan — de 
a szabadság mindig előrenyoinulóban van. A 
várat, melyet egyszer elfoglalt, soha több fel nem 
adja. A sáncból, melyet egyszer bevett, soha 
többé ki nem űzik. A szabadság szeretete a 
szívből, amely érte fellángolt, soha többé ki nem 
költözik. A nemzet, mely szabadságra született, 
a szolgaságba bele nem nyugszik soha.

Az erőszak hat űina a szivekig nem ér el. 
Rakhat bilincset a kézre, küldhet nyomort szen
vedést a testre, de a lelket le nem bírja.

Bocskay maroknyi hajduseregével a világ
hatalmú római császártól csikarta ki a bécsi békét.

Száz év múlva megújul a tusa. Ugyanezen 
világhatalom száműzi nagy fejedelmünket Rá- 
kócy Ferencet, de nem tudja száműzni a sza
badság eszméjét a három hegy és négy folyó 
országából. Másfel század múlva magasra fel
csapó lánggal soha nem látott élénkséggel lobban 
fel újra az elfojtott ttiz széles e hazában s Vi
lágosnál már csak a segítségül hivott északi ko
losszus óriási erejével kettőn tudják kicsavarni 
a magyar kezéből a szabadság zászlaját.

1 iol van a római császár, hol van világha
talma? Hol van a félelmes kolosszus nemzete
ket eltipró ereje ?

Fia késói fagygyal, márciusi zúzmarával, 
hóeséssel a tél azt akarja elhitetni, hogy az év
szakok közül kiveszett a tavasz, ki ijed meg 
tőle? Elkésett, elgyengült erejével meglehet, 
meggyötörhet bennünket, készületlen, tavaszi ru
hánkban, de ki hiszi el a márciusi haragnak, 
hogy újra december van ? Ki félti a tavaszt ?

Netn az optiimusta rózsaszínben látó sze
mével nézek, de az eszmék erejének s a törté
nelemből vett tanulságoknak egybevetéséxel Íté
lek s hangos szóval hirdetem ; megokolt, szilárd, 
rendíthetetlen meggyőződéssel bizom nemzetem 
szebb jövendőjében, erős hittel hiszem a közel 
jövő szabad Magyarországát. Meg kell kapniuk a 
márciusi nagy jelszavaknak a tartalmat, az igaz
ságot. Lekerül majd a gyászfátyol a szép üárotn- 
szinü zászlóról. Akkor lesz majd az a jósolt, az 
az ígért ünnep a világon.

Az ünnepélyt a Hymnusz magasztos ak
kordjai zárták be. De a visszhang közvetlenül 
követte: a „Kossuth Lajos azt izente.“ Az egész 
közönség felállt és mint a vihar ereje zúgott a 
tiszta lelkesedés ereje s hölgyek, férfiak együtt 
énekelték, hogy mindnyájunknak el kell menni.

A mi ezután következett meglepett minden 
kit. A kitóduló óriási közönséget az utcán egy 
másik óriási tömeg várta. S ez az áradat höm
pölyögve vonult tova az utcán. A Kossuth-nóta 
akkordjai folytatódtak s zúgott az utcákon ke
resztül, mint a tengeráradat. Valami különös, 
hátat borzongató, lelket, szivet felemelő volt ez az 
elvonulás, aanak az óriási tömegnek zúgó, ön
kéntelen lelkesedése. A menet a Nádor-utcán ke
resztül a Petőfi-emléktábla elé vonult, a hol egy 
diák elszavalta a „Talpra magyart“-t, a lelkese
dés árja még sokáig együtt tartotta az ünnepi 
hangulatból kibontakozni nem tudó tömeget. Hogy 
rendzavarás sehol - sem volt, azt mondanunk is 
felesleges.

Az ünnepély után a Szent István-terem ha-

í
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talmas ivei alatt egy 400 terítékes bankett volt. 
Részt vett benne a fehérvári társadalom minden 
osztálya. Gyönyörűség volt végignézni azt az 
óriási tömeget, a mely csak egyet akart doku
mentálni, azt, hogy a nemzeti eszme szolgálatá
ban áll. Az első felköszöntőt dr. Saára Gyula 
ügyvéd, a Függetlenségi Kör lelkes elnöke mon
dotta, még pedig a következőkben:

Mélyen tisztelt ünneplő közönség 1 
Ezernyolcszáznegyvennyolc március lő ikét, 

mint a magyar szabadság hajnalának évforduló
ját mindenkor a legnagyobb lelkesedéssel ünne
pelte a magyar nemzet.

Ma is ünnepelünk 1 Ünneplésünkben nem ! 
zavar meg bennünket a hatalom birlalóinak ön- I 
kényes rendelkezés, mellyel az ország márciusi ■ 
ünnepségének kereteit meghatározni, a szólás- j 
szabadságot megrendszabályozni akarják. ;

Mélyen 'lisztéit Uraim !
Nem célom, de nem is szándékom, hogy 

az 1848. évi március hó lö-ikének emlékét ün
nepi beszédben méltassam.

A mai ünnepély keretében nálamnál hiva- 
tottabb szónok. Erdőssy Bódog kedves barátom 
méltatta a nagy nap emlékezetét.

Mély hazaszeretetről tanúskodó, költői ha
sonlatok szépségével zománcozott beszédével, 
lángra gyújtotta lelkűnkben a lelkesedés tüzet 
szivünkbe véste felejthetetlenül, hogy mint kell a 1 
magyarnak rajongani, lelkesedni édes hazája, j  
szabadsága, függetlensége és önállóságáért. |

En tehát beszédem keretében csak azon 
reményekről akarok röviden szólani, melyektől a 
magyar nemzet áthatva ugy 18-l.S. idusán, mint 
a jelen nemzeti küzdelemben bizton hitte, hogy 
jogos és törvényes kívánalmait sikerül békés utón 
kivívnia. j

Amint azonban ezen reményében csalódott j 
akkor, csalódott a jelen nemzeti ellentállás küz- j 
Beimében is, mert a gonosz aimány cselszövoi j 
az uralkodó es a nemzet közé oly akadályokat i 
gördítettek, melyek a békés kiboniakozást lehe
tetlenné tettek és elzárták lehetőségét annak, 
hogy a nemzet es a király megéltse egymást.

A magyarszabadságiiare lörteneleben lelje
gyezve találjuk, hogy 18-18. márc. ló-én, mikor 
a pozsonyi országgyűlés küldöttsége külön hajó
val indult Bécsbe, hogy az uralkodónak megvigye 
a nemzet kívánságait, erős es boiongos idő \ült.

Amint a hajó a parti állomásról a Duna 
sík tükiéie torunk, mintegy varázsütésre egyszerié 
kiderült az égbolt es egy gyónyöiü szép szivar- 

3 vány tűnt lel a keklö távúitól.
|  A nap kibontakozóit a lelhő hhy ólából és
-I sugárözönevel bearanyozta a hajót.
|  A meglepő természeti tünemény láttára a

Duna-partot ellepő nagy embersokasag ujjongó 
lelkesedésbe tört ki. Szerei.esés je l! kiálltották.

Íme az Isten ujja, mely megjeleli utunk 
irányát! te l tehát Becsbe! Bizonyosan győzi.i 
fogunk !

í A hajó már messze járt, nődön a közönség
> még mindég elragadtaiassal tzemleite a tarka színű 
í szép szivárványt: hazahas törekvései megvalú- 
% sulasának égi jelét.
§ Mily nagy reménnyel volt lehat eltelve a

magyar nemzet, hogy szabadsága, önállósága 
|  érdekében folytatott küzdelmét békés utón ver-

1 öntés nélkül sikerül kivívnia, mert hiszen nemzeti 
jogai védelmében ez időben meg nem akart 

,e fegyverhez nyúlni, hanem az igazság elveivel
1 akarta meggy ózni uralkodóját, hogy a mikor a
S feliratban loglalt kívánságokat teljesíti, ez áltál
|  saját trónjának rakja le bizios alapkövét.
1 L'gy látszott, hogy a magyar nemzet célját
|  éri, a nemzet óhajtása teljesülni lóg.
’f, A királyi szó szentségében bizó magyar

nemzet pedig órómmamuiban úszott, Kossuth 
Lajos neve pedig egyLelorrott a magyar nemzet 
alkotmányos szabadsagával.

Megindult azonban a kan arilla haiea, a 
|  gonosz ainiany újabb aiuiást lorralt a magyar 
J nemzet ellen, az ötemn amott pedig végtelen 
- gy ász és szenvedés vallotta lel.

Csakhamar kitűnt, hogy a szentesített tör- 
‘á v é r je k , uralkodói igeretek mind törékeny játék- 
4 szereknek tekmueliek a kamarilla által s a gyönge 

a rnyék uralkodó lelkefce beleplántálták a tévhitéi, 
ogy a magyarok megszegték a köteles hűséget 

h

i

s úgy az uralkodó is fel van oldva az adott 
szava alól.

Ezután bele kergették a magyar nemzetet 
a szabadsága és függetlenségéért vívott dicső és 
nagy küzdelembe.

Ez a lelkes harc örökre emlékezetes marad 
a szabadságára féltékeny, s ahhoz szilárdul ra
gaszkodó magyar nemzet történetében.

A nemzeti küzdelem kimagasló nagy alakjai 
Kossuth Lajos a szabadságharc apostola, igaz 
vezére, a szabadságért küzdő és vértanuságot 
szenvedett hősök mint félistenek emlékeit pedig 
kegyelettel fogja szivében megőrizni a magyar 
nemzet minden Ha és dicső tetteikből, nagy és 
mely hazaszeretetükből fog lelkesülest tanulni 
minden időben.

Mélyen tisztelt Uraim !
Ma ismét gyászban van édes hazánk!
A magyar nemzet alkotmánya, önállósága 

és szabadsagáért küzdünk most is odaadással es 
lelkesedéssel!

A nemzeti ellentállás jelenlegi harcában mi 
is reménnyel tekintettünk a jövőbe, bízva, hogy 
a nemzet jogos és törvényes követelései tel- 
jcsittetnek.

Csalódtunk! Reménységeinkből kiábrándított 
bennünket a chlopn parancs, a végtelen nyomor 
és szenvedésnek kilátásba helyezese, vezérfér- 
tiainknak bécsi fogadtatása és azon erőszakosko
dásuk, melyekkel a jelen nemzeti küzdelmet, a I 
magukat magyar embereknek tartó hatalom bir- I 
laloi azon hamis jelszavakkal, hogy a magyar I 
nemzet érdekében cselekszenek elnyomni !
akarják.

Mily nagy a hasonlatosság a magyar nem- '. 
zeti küzdelem megtörésére irányuló 1848-beli es | 
a jelenlegi ármány és cselszövések közt ! *

Ma is azt hirdetik a gonosz ármány szövői, | 
hogy a magyar nemzet olyant akar, a mihez j 
nincs törvényes joga.

-Ma is azt hndetik, hogy a magyar nemzet 
parlamenti többsége azért, mert a megnyilatkozott 
nemzeti akaratból lólyólag a nemzet kívánalmait 
akarta érvényesíteni, ez által megalázni akarta ki
rályát és uralkodóját.

Ma is végtelen nyomor és szenvedéssel fe
nyegetik meg a magyar nemzetet azéri, mert ki
tart, szívvel, lélekkel harcol nemzed ónnállúsága, 
jogai és alkotmányért.

Eljutottunk tehát ismét oda, hogy szeretett 
édes hazank alkotmányai nagy veszély fenyegeti !

: A becsi rendszer és annak szolgálatába sze-
■ gúdútt t icskaiak es ezeknek assistaló gyasznra- 

gyáruk, a nyers légy veres erőre támaszkodva ra- 
! vatalra akarjak tenni legdrágább kincsünket, alkot
’ mány unkát es szabadsagunkat.
' Nálunk czicöszerint nincs alkotmány us élet!
j Nemzeti képviseletünk teloszlatva s igy a

magyar nemzet elzárva van attól, hogy jogait és 
! alkotmányát rnegvédelmezhesse. 
j Egymásután függesztettek fel türvényható-
I ságaink önkormányzati jogai, tisztviselőit, a fegy- 
| veres erőt beviszik a kormányzásba s a nn leg- 
1 rútabb, öniiamk, velőnket állítják velünk szembe 
' es az azok kezűbe adott szuronyokkal nyomják 
I es nuiiitjak el a haza polgárainak törvényes nieg- 
; nyilatkozását.
[ Uj küzdelem és harc előtt állunk, melyet

edes hazunk alkotmánya es szabadságáért, a ren- 
dclkezesűi.krc álló törvényes eszközökkel kell 

1 megvívnunk.
Ezen nemes küzdelmünkben az 1848. márc. 

lö-iki nagy nap emlékezetéből merítsünk erőt!
1 Tanuljunk hazaszeretetei Kossuth Lajos, a
' szabadságbanc igaz apostolaiul.

Idézzük emlékezetünkbe szavait, mellyel a 
I bécsi polnikat jellemezte : „Mi rajtunk egy fojtó 

gőznek nehéz álka ül, a becsi rendszer csont
kamarájából sorvasztó szél ki ránk, mely idege 
inket megmerevíti, lelkűnkre zsibbasztólag hat.“

Hassa át szivünket es lelkünket a márciusi 
ifjúság igaz lelktsedtse, kik vezetői voltak a nem
zeti átalakulás nagy reformjának, kiknek nevéhez 
annyi nagy es dicső korszakalkotó esemény fe
lejthetetlen emléke tüződik !

Lelkesítsen bennünket Petőfi Sándor a sza
badságharc e lánglelkü Tyrtaeusa „Talpra ma- 
gyar“-ja, melynek minden egyes szava láng, 
minden egyes betűje tűz, mely lázas lelkesedésbe 
hozta az edes magyar haza minden igaz Hát, s 
megtanította, kitörülhetlenül véste szivébe a szent

esküt „A magyarok Istenére esküszünk, eskü
szünk, rabok tovább nem leszünk."

Mélyen tisztelt Uraim 1
Ha lelkesedni tudunk a nagy idők dicső em

lékein, ha tudunk küzdeni önzetlenül és kitartóan, 
na az öntudatra ébredt nemzetet erőssé és nagy- 
gyá forrasztja az összetartás, ha rendületlenül és 
bátran kitartunk a nemzet törvényes joga mellett, 
ha nem fogunk meghunyászkodni, hanem minden 
erőnkkel, igaz és hazafias lelkesedéssel törek
szünk a nemzet jogainak megvédésére, megtartá
sára és érvényesítésére, akkor a szent igazság, 
melyért küzdünk és harcolunk, diadalmaskodni fog!

A magyarok Istene segítse diadalra igazsá
gos küzdelmünket! Engedje meg Istenünk, hogy 
minél előbb és közelebb legyen a szebb és jobb 
jövő, melyben mint teljesen önálló és szabad al
kotmánya erejében viruló és boldog nemzet ün
nepelhessük az 1848. március 15-ikének emlékét.

Erre ürítsük poharunkat!
Lelkes éljenzés és taps volt a felelet a szép 

szavakra. Kenessey Gyula a szereplőket éltette, 
Nagy Ignác pompás, hosszabb beszédben a nap 
jelentőségét méltatta, Erdőssy Bódog pedig a 
közönségre emelte poharát. Tóth Kálmán joghall
gató Endrődy gyönyörű költeményének, a Fogoly 
lengyel-nekelszavalásával ismét elbájolta hallgatóit.

A közönség még jó ideig lelkes hangulatban 
együttmaradt.

U J D 0 N S Á  GOK.
-  Alispánválasztás. Szüts Artúr vármegyei 

főjegyző, a négy aiispánjelölt egyike visszalépett 
a jelöltségtől s a mint kijelentette, a májusi 

' közgyűlésre beadja lemondását a főjegyzői állásról 
j s a mint látszik — ez az elhatározása változ- 
1 hatatlan lesz. Személyében nem mindennapi 
| munkást vészit vármegyénk közönsége. „A megy* 
i  aranj tollú főjegyzője" — ez volt a neve és ez 
! marad az emléke soká. Tudása, a közigazgatás 
I terén való szakavatott ismeretei kivívták számára 
i azt a kiváló tiszteletet és közbeasülést, amely 
■ mindenha tulajdona marad. S ha megyénk admi- 
; nisztrációja kénytelen lesz őt elveszíteni, érdemeit,
' ernyedetlen munkásságát, kötelességtudását leg- 
; szebb lapjaira irandja.
i E szerint az alispáni állásra három jelölt

van : dr. Fiáth György, Kálmán Vince és Szüts 
Jenő. A küzdelem előreláthatólag nagyon erős 
lesz. A kilátás szerint második szavazás is lesz,

| a melyben dr. Fiáth György és Szüts Jenő pártjai 
: fognak egymással küzdem. _ _ _
| Természetes, hogy ezúttal a főjegyzői állás
I is betöltésre vár, a melyre ez idő szerint Balassa 
i Sándor van jelölve. Az árvaszéld ülnöki állásra 

pedig Apt Ödön. Mindkettő derék tisztviselője a 
megyenek, a kik nemcsak tiszteletet, hanem sok 
érdemet is szereztek az elismerésre.

Keresztény munkásegylet megajakulása 
Nagyperkátán. A mi március 4-én engedély hiá
nyában meghiúsult, a magyar szabadság hajnal 
hasadása napján, március lö-én mégis létrejött, 
mert a hazaszeretet tüzétől élesztve, a szent ke
reszt látása „E jelben fogsz győzni" azon bátor 
elhatározásra birta a perkátai polgárok szivét, 
hogy az iskolában tartott népes értekezlet, ala
kuló gyűlésen Apsay János központi kiküldött 
lelkesítő teszédpre megjelent a szebb tavasz, a 
jobb jövő hírmondó fecskéje, megalakult az egész 
környéken eddig ismeretlen kér. munkás egye
sület. Rontról-pontra letárgyalta s elfogadva az 
alapszabálytervezetet, megalakult az ideiglenes 
tisztikar is : Vas Mihály elnök és Kecskédy Lajos 
alelnök személyében. Nem csekély jelentőségű, 
az egész környékre kiható, nagyfontosságu fel
adat vár ezen munkásegyletre, melynek szerve
zése már eddig is nem egy környékbeli nagybir
tokos helyeslésével találkozott, létrejötte pedig 
a még aggályoskodók bizalmát is megfogja tudni 

í nyerni s szerezni. Még az nap a tisztikar a köz
ségben időző Koller Tivadar képviselő előtt tisz
telegve, annak támogatását kérte, a mit a kepvt- 
selő készséggel meg is Ígért, annál is inkább, 
mert miként mondotta a 48-as pártnak is egyik 
programmpontja a kér. munkások helyzetének 
javítása, bajainak, sérelmeinek orvoslása.
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— Uj iskolaszéki tag. Wagner írtta l tanító, 
iskolaszék! tag ezen utóbbi állásáról lemondván, 
helyébe a tanítói kar a saját kebeléből Weisen- 
feld Jánost, a . vízivárosi iskola vezetőtamtojat 
választotta meg 22 szavazattal. Auerbach Gábor 
9, Medgyesy József 2, Szeib István 1 szavazatot

kapott— Hangverseny. Tomm Béla hangversenye
elé már is nagy érdeklődéssel néz városunk kö
zönsége. Mint jeleztük a hangverseny apr. l en 
lesz a Szt. István Teremben. A műsorról egye 
lőre a következőket je'ezhetjük : kalieneckei
Ilonka urhülgy, városunk egyik kitűnő zongora- 
zója Halinak egy effektuozus darabjai adja elő , 
ugyancsak RalT egyik remek qnartettjét mutatja 
be 'a  vonós négyes. A Schu arzbach Móra ur- 
hüloy és Toinm Béla összjátékában Major Gyula 
magyar irányú sonatáját fogjuk hallani. A buda
pesti vendégszinésznő, Sziráky Lóra timolgy 
l’ergoletc, Marcello, Tschaikovszky es Gounod 
műveiből fog énekelni.

A hangversenyre külön névre szülő meg
hívók nem kiilJeknk szel.

—  Halálozás. Özv. Hauptmann Yencelné 
szül. Novák Magdolna f. hó ló-én hosszas szen
vedés és a haldoklók szentségének felvétele után 
elhunyt. Temetése ma d. u. f> órakor ment vegbe 
nagy részvét mellett. Az elhunytat leanya Haupt
mann Anna ny. városi tanitónő gyászolja.

Várbogyai Bogyay Gyula nyug. kir. jáiás- 
biró 83 éves korában Budapesten elhunyt.

— Március 15. .
A tóvárosi Kaik. Kór tagjai igen szépén es 

illő módon ünnepelték meg e hó ló-én kozva- 
csorával összekötve a nagy nap emlékét. A koz 
vacsorát egy rövidke ünnepély előzte meg, - 
mely a Hymnusz eléneklésével kezdődött. Ez 
után Csipkés Gyula a kör titkára mondotta el 
nagy lelkesedéssel a nap történetét, melybe bele
vonta a mai nehéz időket is és kitartásra, haza
szeretetre buzdította a kör igen szép számmal 
egytegyiilt tagjait s a jelenlevő vendegeket. Az 
ünnepély kiemelkedő pontja volt a vacsora alatt 
Németh Lajos jogszigorló ünnepi beszedő, ki 
hazafias érzelmeitől áthatva lelkes beszédben buz
dította a jelen levőket a hazaszeretetre es a val
lásosságra. A gyönyörűen elmondott beszedet 
nagy taps és éljenviharral jutalmaztak a jelen
levők. A kedélyes vacsora alatt felköszuntokben 
sem volt hiány, felküszöntot mondtak Glasz 
Károly, Péntek Ferenc Nagy József, Virág György 
s még többen. Yegre e helyen is megemlítjük, 
hogy Háry Lajos vendéglős kitűnő kunyhaja is
mét kitett magáért.

Az iparos-lammeok is ünnepelnek. Megelé
gedéssel vesszük tudomásul, hogy az iparus-ta- 
noncok is megemlékeznek az 1848. évi márciusi 
nagy napokról. Napjainkban minden tanintézetnek 
szent kötelessége növendékeiben a hazaszeretetét 
felébreszteni és ápolni ; de kiváló fontossággal bir 
e feladat az iparos-tanonciskolában, melynek nö
vendékei még ifjúkorban esnek a szociáldemok
raták hatalmába. Az iparos-tanonciskola f. hó 
18-án, d. u. 3 órakor a tüzolto-örtanya tanácster
mében tartja iskolai ünnepélyét, melyre ez utón 
hívja meg az iskola igazgatója az iparos-tauoncok 
iránt érdeklődő közönséget.

— Névváltoztatás. Kiskorú Deutseh Nándor, 
József és Imre kápolnásnyéki lakosok vezeték
nevüket belügyminiszteri engedélyivel „IJenes"-ic 
változtattak.

Elégett műkincsek. K. hó ló én tűz volt

nekik engedelmeskedni kell. Ő Felsége osztrák, 
a hadsereg vezetősége osztrák s azok parancsol
nak s nekik — ha fájó szívvel is — de enge
delmeskedni kell. . . . . . .

A másik megjegyzés az uvegkaszli egy
két vendégéről szó:, a kik mint reményben csá
szári- és kormánybiztosjelöltek megóvtak becses 
személyüket a hazatias ünnepség szellőjétől es az 
üvegkaszlt rolettái mögül kukucsalva néztek, hogy :
—- no de ilyet! hogy lehet ennyite lelkesülni már
cius 15-keért, Aztán sóhajtottak, hogy milyen jo, 
hogy 'Bécsbol nem lehet idáig ellátni, meg mesz- 
szelatóval sem. A/.onban meg az ej lolyaman 
egy express leve! dringend ment Becsbe, jelezve, 
hogy: mi nem voltunk am ott a magyarok kö
zött hanem a törzsasztalnál, az üvegkaszliban 
Képzelhetjük hogy milyen edesen mosolyogtak 
erre a kedves Imre Becs várában.

— A március 15-iki ünnepély végrehajtó 
bizottsága március 2o-au ut. isaaru Ciyula ügy
védnél d. u. 4 órakor ülést tart. 

j A pusztító betegségek elleni harcban a
[ világ legkiválóbb orvosai egyesülnek. L betegse- |
! gek legborzasztóbbika az íipilepsiu (Nyavalya- .
I törés;. E bajban szenvedőknek vigaszul szolgál- j 
j hat azon értesülésünk, mely szerint egy ma- | 
j gyár orvus c hetegseg eilen uj és hatékony gyó- ; 

gy ito módszert tálán lel, amelylycl mai a kul- J 
földön is feltűnést kelteit. Ez orvos dr. Szabó | 

, B. Sándor Budapest, V. Alkotmány-u. ó. ki kész- ; 
; seggel nyújt felvilágosítást mindazoknak, kik gyű- í 
j gyitu módszere segélyével e súlyos bajiul sza- J 
! badulni óhajtanak. .
j A gyilkos uhlánusörmester büntetése. ;
j I elhabonto eset tói lent a múlt ev október 3-an 
I a helybeli lovassági laktanyában. Zubnc/ki János j 
1 uhlaiiusunncsicr kardjaiul kereszlülszurta Hinnit- , 

rijevics Daruján közlegényt, aki nyomban meghall. , 
i Az eset előzményei a következők vol’ak : Heggel i 

7 urakor az őrmester megjelent az istálló előtt, | 
1 raparancsoll Dumtrijevicsrc, hogy vezesse ki az • 

eziedes lovát. Dimurijevics szabadkozott es azt 
mondotta, hogy neki más munkát parancsoltak. : 

' Zubriczki János erre oly dühbe jön, hogy kardot 
rántva kercsztülszurta a szerencsétlen embert, aki 
néhány perc múlva a helyszínén meghalt. Zub- 
nczki János őrmester lelett a napokban Ítélkezett 
a budapesti lmdhirosag, amely a gyilkos őrmestert 

' lefokozásra es hét evi súlyos börtönre itelte.
A gazdák érdekeben hasznos újítást 

terv ez M a u t h n e r Üd u n es. es kir. udvari 
. magkereskedo cég budapeslen. — Lgyunis a 

gazdák ezideig teljes megnyugvással szereztek 
be gazdasági mugsziiksepletetkel oly üzletekben,

, almi Mamiméi' fele kony hakerti es virágrnagvakal 
árusítanak, abban a liiszenben, hogy ott a gaz

' ílasági magiak is a Mautlmer cégtől valók.
1 Sajnos ez nincs mindenütt így, aminek küvetkez- 
: te-ben bizony sok oly gazdasági magot vetetnek 
i meg a gazdákkal, amelyek sohasem kerültek ki 
1 Mautlmer raktáraiból. Amint értesülünk a gazdak 
i érdekének megvédésére és a cég jo hírnevének 
| érdekeben is, a Mautlmer cég a közönséggel 
| rövidesen ismertetni lógva mindazon vidéki keres- 
| kedok és szövetkezetek névsorát, a mélyeknél a 
i cég gazdasági magvai kaphatok. Addig is aján- 
! latos a vasai lasnal a beszerzési forrás felől meg- 
■ győzódesl szerezni.
! - -  Szerencsétlen fogasolás. Szabó Mihály
; nagy perkatai 00 eves telkes gazda szerdán délután 

szántóföldjét munkálván, oly szerencsetlenül ke
! rüh lovai ala, hogy jobb laba kethelyen is cltö- 
' rótt s jobb kezere is erősen megsérült.

gróf t'ziráky Antal lovasberény i kastélyában, 
amely mintegy OOiH) korona értékű műkincsekéi, 
képekei, szobrokat es értékes könyveket ham
vasztott el. A tűz akként keletkezett, hogy egy 
a kéménybe benyúló gerenda tüzet fogott es to
vább égve a terem parkettját is meggyujtott-i 
melyben a műkincsek voltak. A tüzet a lovasbe- 
rényi tűzoltók oltottak el.

— A hangulat. A csütörtök esti hangulat 
átjárta Székesfehérvár hazafias közönségének lel 
két egészen. Ünnepelt mindenki, örült és lelke
sedett kiki a maga módja szerint. A boltok egy
től egyig zárva voltak, hiszen a város hazafias
ságáról volt szó. Csak két megjegyzést fü-ünk 
az ünnepi hangulat melle. Az első : hogy katona
tisztet úgyszólván sehol sem láttunk. Az ünne
pélyen épen nem. Szegényeket köti a reglama,

■ Aki csak megprópáita, dicséri es ajánlja, ,
I a ki meg nem használta, a próbát ne sujnalja, 1 

meit a legelőkelőbb orvosok használják csuz, ; 
j reuma, fejfájás, influenza, uatha és mindennemű 
j meghűlésből származó bajok ellen a törvényesen 

vedelt székely havasi „lndaszcsz“ t, mely 2 és 
! 1 koronás üvegekben mindenütt kapható. Ké 

szili Balázsovich Sándor gyógyszerész, Scpsi- 
szentgyürgy l8(i. szám. '

A Simor-utca 39. számú ház, melyben i 
7 év óta füszeriizlet van augusztus hó I- j 
éré kiadó. Az érdeklődők Palotai-utca 39. j 

i szám alatt kapnak felvilágosítást. j

i

1906. március 17.

N yi I t t é  r.*)

fe s tő i  látványosságot nyújtanak
— művésziesen rendezett kirakataink! —

Legváltozatosabb színekben és minőségben 
----------------------  szemléltetik -----------------------

■i, tavaszi és nyári divat 
=  újdonságait. =

Már teljes választékban raktárra  
—  érkeztek : "

Divatos női toilette ős an
gol kosztüm kelmék, toilette- 
és blouse selymek, francia ba- 
tisztok, Del- és külföldi mosó
kelme k ül ö n 1 egessége k.

Legujabb modellek kész női 
felöltőkben, olcsó és legíiino- 
mabb kivitelben jutányos árak 
mellett

Alkalmi vételek vászon és asztal
s í  nemiiekben ! -------- --

Legnagyobb választék saját 
készitményü kész női fehérne- 
müekben a legjobb anyagból, 
legszebb kivitelben.

Teljes menyasszonyi kelen
gyék vállalata. Külön műterem női 
toilettek készítésére.

Választékos raktár a lég
újabb férfi öltöny és felöltő 
szövetekből a tavaszi és nyári 
idényre

Igen tisztelt vidéki megren
delőink kényelmére választékot 
bármiből készséggel küldünk és 
mintákkal bérmentve szolgálunk.

Sc m  és Schlesmger
á ru h áza . '

S z é k e s fe h é rv á r, N á d o r-u tc a .

l*E rovatban Közlőitekért nem vállal felelősséget
a Szerk

|
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MEGHÍVÓ
a MÓRI KERESZTÉNY HITELSZÖVETKEZET 

1906. évi március 25-én d. u. 2 órakor
a kath. kör nagytermében tartandó

\T TT7 TÍTIT M7Yn  ni mis vám
T á r g y s o r o z a t :

I. Az igazgatóság és felügyelő-bizottság jelen
tése kapcsán a zárószámadás bemutatása.

II. Határozathozatal az igazgatóság, felü
gyelő-bizottság és a hivatalnokoknak az 1905. 
évi számadások terhe alól jegyzőkönyvileg leendő 
föl mentése tárgyában.

III. Határozathozatal a tiszta jövedelem fel
osztása, illetve az osztalék megállapítás fölött.

IV. 1 elnök, 3 felügyelő-bizottsági rendes 
tag, 2 felügyelő-bizottsági póttag választása.

V. Esetleges indítványok, ha 8 nappal meg
előzőleg az igazgatóságnál írásban leadatnak.

Mór, 1906. március 13.
Az igazgatóság.

L e g o l c s ó b b  r e n d s z e r ! ! !

Scliiiinaclier Rudolf Fial
e l s ő  h e n g e r  g ő z  m a l o m é s  g a z d a s á g i  g é p g y á r

Óbecsén, „Bács-megye“
Ajánlják saját láncos rendszerű

;m a g á n  j á r ó  ö n t v é n y e i k e t  ^ —
nyersen, és megmunkálva készen a lehető legolcsóbb árban.

Elvállalnak minden gyártmányú gőzgépet magánjá'róvá való átalakításra jótál
lás mellett.

A megmunkált, készen szállított magánjáró részek felszerelése a legrövidebb idő 
alatt minden nagyobb berendezés nélkül bárki által eszközölhető. Utasítás a felszere
léshez, méreteket szükséges felvilágosítást készségesen megadják.
, Ugyanott több 4—6 magánjáró garnitúra eladó használt, de kitűnő állapotban 
és vesznek In évnél nem idősebb elsőrendű gyártmányú gőzkazánokat.

L e g k ö n n y e b b  á t t é t e l ! ! !

H I R D E T É S E I K  
jutányos áron felvétetnek a kiadóhivatalban, Szent-lstván-tér I. sz.

A móri keresztény hitelszövetkezet mérleg-számlája 1905. december hó 31-én.
- -  ■ ■ 1,

V a g y o n  í K. f. ' K. f. T e h e r K. f. K. f .
1 .- r .  - *-• -- •"."T .S i.-.- -- - * = 5 - • ~  - - - - - - *= *---- -  • ■ !

Készpénz ............................................................... 1 4454 28 I-sű évtársulati osztalék tőkés, kamattal . . . j -4221 '4
i
j

Tartalékba elhelyezett b e té t.................................. j 885O0 — • 53436 40|1 _____
Kötelezvény k ö lc s ö n ö k ...................................... '264037 64 160 <6463 20

4000L IJ-ik „  osztalék tőkés, kamattal . . . 636
■ — -  | || Il-ik ,. v ag y o n ............................................... | 8767 20 !

\ .  |1 I 11-ik „  hetibefizetés ...................................... 4404 2 0 j 13807;93
1

lll-ik „ ■ vagyon ................................................ 4499 40}
-j Illik „ hetibefizetés ...................................... .. 40p 9199;80

I V - ik „  „  ............................. ....  • |
| 4700

: 3994 40
\ '' Tartalék alap tőkésített k a m a t ta l ....................... ; 1 1 3463 57

\  i Tartalék betét „ „ ..................... 259227 54
N .  ;! Szövetkezeti ház után függő tartozás . . . . j

i 3520
22850 .33

\  1 1 Átmeneti kam at............................. ........................ | 57|
\  I „ tételek......................................................| 1 85 9oj 3606 47

\ ' !
I-sö évtársulati 534.36 korona után OJ, . . . . ,: 3200 Ki

i| i; 11-ik „  8767 „  „  t íg  . . . . 526 021
II ü lll-ik „  4499 „  „ 6jj . . . . 269 94
!| |j Tartalék a lap ra ...................................................... 376 56 4378 68

i ,396991 92 396991 92

Veszteség-nyereség-számla 1905. december hó 31-én.

K i a d á s K.

Osztalék és tartalék alap kamata 
Tartalékbetéti kamatok . . . .
Üzleti k ö l t s é g ..............................
Tiszta nyereség..............................

r. k .

353159 
7356|52 
317Oj50
4378

15259

Kamat jövedelem

t e 1 K. f. K. f.
1]

15259 35

15259 35

Ruff György,

Szentiványi Károly
elnök.

Gaszner József, Ruff István, Szélits János, Steiner József,
mint az igazgató tanács tagjai.

Schweighardt Veremund Pirkner Ernő Flátsker György
elnöki titkár. könyvelő. pénztáros.

Megvizsgáltatott, minden részeiben a fő- és segédkönyvekkel megegyezőnek találtatott.
A F E L Ü G Y E L Ő - B I Z O T T S Á G :

Stéger Márton. Kriegler Sándor, pisch Joz8ef
elnök.
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FEJÉRMEGYEI NAPLŐ. 1906. március 17.

MEGHÍVÓ.
A móri keresztény fogyasztási szövetkezet

1906. évi március 25-én tf. u. 3 órakor
a kath. kör nagytermében

tartja

l l l - i k  Évi Rendes Közgyűléséi.

T á r g y s o r o z a t :
1. Az igazgatóság és felügyelő-bizottság 

jelentése kapcsán a zárószámadás bemutatása.
2. Határozathozatal az igazgatóság és felü

gyelő-bizottságnak 1905. évi számadások terhe 
alól jegyzőkönyvileg leendő felmentése tárgyában.

3. Határozathozatal a tiszta jövedelem fel
osztása fölött.

4. 1 elnök, 10 felügyelő-bizottsági rendes 
tag, 2 felügyelő bizottsági póttag választása.

5. Esetleges indítványok, ha 8 nappal meg
előzőleg az igazgatóságnál írásban leadatnak.

Mór, iüOtí. március 13.
Az igazgatóság.

X X * X * X * X *  X * X * X * X X
X  a—  #

3
X

X
©
X

5  KOCSIFÉNYEZÖ és NYERGES |
0  üzletemet a n. é. közönség b. figyel- * *  

| |  mébe ajánlom.
0  Raktárt tartok mindennemű ruga- 
H  nyos hintókból és különböző üzleti 
0 kocsikból. Javításokat a leggyorsab- 
| |  bán és jutányos árban készitek.
•  Hirtling Pál k o c s ig y á rtó ,5 Székesfehérvár, Tolnai-utca 16.

X

X

X

X

• • x t x x x x * x m x x m x m m

•  » _ •

e
X

V I N I C Z A Y  GY ÖRGY

ÖREG-UTCA 2. SZÁM.

G Elvállal úgy helyben, mint vidéken
jó ivóvizes kutak fúrását jótállás mel

• lett. Kutak ásását, próbafúrásokat
bármilyen mélységig. —• Szivattyú-

a állítást bármily fajtát, vízvezeték sze
relést, valamint szivattyujavitásokat
jutányos áron eszközöl.

• A nagyérdemű közönség szives
pártfogását kéri:

• VINICZAY GYÖRGY kutmester

• ÖREG-UTCA 2. SZÁM.

Seregélyes mellett a (buhini 
erdőn) 250.000 darab akácfa  

szőlőkaró e l a d  ő.

A móri keresztény fogyasztási szövetkezel merleg-számfája 1905. december hó 31-en.
V a g y o n

Készpénz ..........................................
Móri kér. hitelszövetkezeti üzletrész
Áru k é s z l e t .....................................
A d ó s o k ..............................................
Fölszerelés 20J leírás után . . . .  
Szövetkezeti h á z .............................

K. | f . K .  f.

181 |M( 
3 8()-!;«. 

15277 OS 
5t)(,<) (i4 
13( i t i 's t  

,s,si 2 t
-i45( )i i 2 8

T e h e r
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Szentiványj Károly
elnök.

Flatsker György, Kriegler Sándor, Mergl Ferenc Schweighardt Veremund Ruff György, Steiner József, Szólíts János
mint az igazgató tanács tagjai. alelnök. ' mint az igazgató tanács tagjai.

t
i JMegvizsgáltatott, minden részeiben a fő- és segéd-könyvekkel megegyezőnek találtatott.

A FELÜGYELŐ BIZOTTSÁG :

Gaszner József, Geszler Mihály, Krár János, Bittner József Magocs Pál, Pisch József, Pisch János,

Schindele József,

Bittner József
elnök.

Ifj. Stéger Márton, Stéger János.
Nyomatott ®z Egyházmegyei Könyvnyomdában, .Székesfehérvárott
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